Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70
E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com

LEI N.º 820/2017

“Fixa o Piso do Professor para o exercício
2017, altera o anexo II da Lei 662/2009, e
dá outras providências”.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
ALAGOINHA, no uso de suas atribuições legais, conferidos pela
Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município, faz saber, que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. A partir de 1º de janeiro de 2017, o anexo II Lei n.º

662/2009, de 4 de setembro de 2009, que “Dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal, e dá outras
providências”, passará a vigorar com a redação do anexo I desta Lei.

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por

conta de dotações orçamentárias própria.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

tendo seus efeitos financeiros e legais retroagidos a 1º de janeiro de 2017.

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2017.

UILAS LEAL DA SILVA

Prefeito

mailto:prefeituraalagoinhape@gmail.com

Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70
E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com

ANEXO I

NOVA REDAÇÃO DO ANEXO II DA LEI 662/2009

PROFESSOR I (1ª A 4ª SÉRIE) – 150 H/A

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 NIVEL 4 NIVEL 5 NIVEL 6

0 a 4 anos 5 a 9 anos 10 a 14 anos 15 a 19 anos 20 a 25 anos mais de 25 anos

CLASSE
A  R$ 1.724,10   R$ 1.810,31   R$ 1.900,82   R$ 1.995,86   R$ 2.095,65   R$ 2.200,44

CLASSE
B  R$ 1.810,31   R$ 1.900,82   R$ 1.995,86   R$ 2.095,65   R$ 2.200,44   R$ 2.310,46

CLASSE
C  R$ 1.900,82   R$ 1.995,86   R$ 2.095,65   R$ 2.200,44   R$ 2.310,46   R$ 2.425,98

CLASSE
D  R$ 1.995,86   R$ 2.095,65   R$ 2.200,44   R$ 2.310,46   R$ 2.425,98   R$ 2.547,28

CLASSE
E  R$ 2.095,65   R$ 2.200,44   R$ 2.310,46   R$ 2.425,98   R$ 2.547,28   R$ 2.674,64

PROFESSOR II (5ª A 8ª SÉRIE) – 150 H/A

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 NIVEL 4 NIVEL 5 NIVEL 6

0 a 4 anos 5 a 9 anos 10 a 14 anos 15 a 19 anos 20 a 25 anos mais de 25 anos

CLASSE
A  R$ 1.810,31   R$ 1.900,82   R$ 1.995,86   R$ 2.095,65   R$ 2.200,44   R$ 2.310,46

CLASSE
B  R$ 1.900,82   R$ 1.995,86   R$ 2.095,65   R$ 2.200,44   R$ 2.310,46   R$ 2.425,98

CLASSE
C  R$ 1.995,86   R$ 2.095,65   R$ 2.200,44   R$ 2.310,46   R$ 2.425,98   R$ 2.547,28

CLASSE
D  R$ 2.095,65   R$ 2.200,44   R$ 2.310,46   R$ 2.425,98   R$ 2.547,28   R$ 2.674,64

mailto:prefeituraalagoinhape@gmail.com

Praça Barão do Rio Branco, 153, Centro, Alagoinha-PE, CEP.: 55.260-000

Tel.: (87) 3839-1156 – CNPJ: 11.043.981/0001-70
E-mail.: prefeituraalagoinhape@gmail.com

PROFESSOR II (5ª A 8ª SÉRIE) – 200 H/A

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 NIVEL 4 NIVEL 5 NIVEL 6

0 a 4 anos 5 a 9 anos 10 a 14 anos 15 a 19 anos 20 a 25 anos mais de 25 anos

CLASSE
A  R$ 2.413,74   R$ 2.534,43   R$ 2.661,15   R$ 2.794,21   R$ 2.933,92   R$ 3.080,61

CLASSE
B  R$ 2.534,43   R$ 2.661,15   R$ 2.794,21   R$ 2.933,92   R$ 3.080,61   R$ 3.234,64

CLASSE
C  R$ 2.661,15   R$ 2.794,21   R$ 2.933,92   R$ 3.080,61   R$ 3.234,64   R$ 3.396,37

CLASSE
D  R$ 2.794,21   R$ 2.933,92   R$ 3.080,61   R$ 3.234,64   R$ 3.396,37   R$ 3.566,19

mailto:prefeituraalagoinhape@gmail.com